
П Р О Т О К О Л  №3  
совместного заседания межведомственной комиссии 

по профилактике преступлений и правонарушений и штаба 
добровольной народной дружины Увельского района

п. У вельский «03» июля 2023 г.

Председательствовал: Ремизов Ю.Н.

Присутствовали члены комиссии: Бакланова JI.A.
Богданова JI.A.
Васильев А.А.
Гвоздарева Е.А.
Жевлакова Н.А.
Кожемяко А.И.
Сажин И.В.
Трифонова Е.М.
Юшина А.В.

Приглашены: Бурдова А.В.
Жуков В.В.
Лащ В.Р.
Маннанова О.Ю.

Вопрос № 1: «О результатах работы по профилактике преступлений и 
правонарушений, совершаемых иностранными гражданами и лицами 
без гражданства на территории Увельского района».___________________

(Жуков В.В.)

Жуков В.В. -  заместитель начальника ОП «Увельский»:
По итогам первого полугодия 2023 года миграционная обстановка 

характеризуется следующим образом.
На миграционный учет по месту пребывания на территории Увельского 

муниципального района поставлено 283 иностранных гражданина, из них 
граждан Армении - 16, Казахстана -  77, Киргизии -  17, Таджикистана -  105, 
Узбекистана -  62, Германии -  2, США -  1, Турции -  3.

На территории Увельского муниципального района по разрешению на 
временное проживание проживают 40 иностранных граждан, их них граждан 
Армении -  4, Казахстана - 31, Молдовы -  1, Нидерландов -  1, Таджикистана 
-2 .

По виду на жительство на территории района зарегистрировано 70 
иностранных граждан: Армения -  4, Беларусь -  1, Грузия -  3, Казахстан -  44, 
Киргизия -  3, Таджикистан -  14, Турция -  1. Лиц без гражданства на 
территории района нет.

В 2023 году на территории Увельского района иностранными 
гражданами преступлений не совершалось.



За первое полугодие на территории У вельского муниципального 
района в отношении иностранных граждан было составлено 20 
административных протоколов, из них по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ за 
нарушение режима пребывания -  4 протокола, по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ за 
неподачу ежегодного уведомления о подтверждении проживания -  4 
протокола; по ч. 1 ст. 18.10 КоАП РФ за осуществление трудовой 
деятельности без разрешительного документа (патента) -  1 протокол; по ч. 1 
ст. 18.15 КоАП РФ за привлечение к трудовой деятельности иностранного 
гражданина без патента на осуществление трудовой деятельности -  1 
протокол. Также составлено 5 административных протоколов по ч. 1.1 ст. 
18.8 КоАП РФ за уклонение от выезда из Российской Федерации, по которым 
У вельским районным судом приняты решения об административном 
выдворении за пределы Российской Федерации. Также были составлены 5 
административных протоколов по ч. 3 ст. 18.9 КоАП РФ за предоставление 
транспортного средства иностранным гражданам, находящимся на 
территории РФ с нарушением установленного порядка режима пребывания.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по 
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском 
муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Жукова В.В. принять к сведению.

Вопрос № 2: «О принимаемых мерах, направленных на оказание 
социальной помощи лицам, осужденным к наказаниям, не связанным с 
лишением свободы, а также на предотвращение повторного совершения 
ими преступлений».__________________________________________________

(Богданова С.А., Маннанова О.Ю., Михель JI.A., Жуков В.В.)

Богданова С.А. -  начальник управления социальной защиты 
населения:

За 2023 год в отделение помощи семье и детям МБУ «Комплексный 
центр» У вельского муниципального района (далее -  ОПСиД) поступило 1 
сообщение о том, что несовершеннолетним Сеньченко П.В. совершено 
преступление, предусмотренное ст. 158 УК РФ. Специалистами ОПСиД
27.06.2023 совершен выезд в семью Сеньченко Ольги Николаевны, 
проживающей по адресу: п. Увельский, ул. 40 лет октября, 39. Признаки 
нахождения семьи в социально-опасном положении отсутствуют. На 
очередном заседании КДНиЗП семья Сеньченко О.Н. будет рассмотрена.

Маннанова О.Ю. -  начальник ОКУ «Центр занятости населения 
Увельского района»:

Социальная поддержка в виде пособия по безработице назначается 
гражданам, признанным безработными в соответствии с законодательством. 
В соответствии с ст. 3 п.З Закона «О занятости населения в РФ» №1032-1 от 
19.04.1991 г. безработными не могут быть признаны граждане, осужденные



по решению суда к исправительным работам либо принудительным работам, 
а также к наказанию в виде лишения свободы, если данное наказание не 
назначено условно. Следовательно, пособие по безработице лицам, 
осужденные к наказанию в виде исправительных и принудительных работ не 
назначается и не выплачивается. Данные граждане через портал «Работа 
России» могут подавать электронные заявление только на содействие в 
поиске поиска подходящей работы без присвоения статуса безработного.

В 2022 году в службу занятости за содействием в поиске работы 
обращался один гражданин, приговоренный к исправительным работам, в 
2023 г. таких граждан не было.

Так как таким гражданам не назначается пособие по безработице, после 
отказа в присвоении статуса безработного они, как правило, прекращают 
посещать службу занятости и снимаются с учёта в связи с длительным 
непосещением центра занятости населении.

Михель Л.А. -  начальник Южноуральского МФ ФКУ УИИ 
ГУФСИН:

Уголовно-исполнительная инспекция ведет учет и контролирует 
исполнение наказания лицами, осужденными к наказаниям и мерам 
уголовно-правового воздействия, не связанным с лишением свободы. С 
апреля 2021 года на инспекции возложен контроль за осужденными, которые 
освободились условно досрочно из мест лишения свободы.

Специфика работы уголовно-исполнительных инспекций состоит в 
том, что она может строиться только в тесном взаимодействии с органами 
местного самоуправления, правоохранительными органами, службами 
занятости и социальной защиты населения, общественными объединениями.

По итогам 6 месяцев 2023 года по учетам инспекции прошло 622 
осужденных, из них 11 несовершеннолетних, в инспекции У вельского района
- 330 осужденных, из них- 6 несовершеннолетних. На сегодняшний день на 
учете инспекции состоят - 180 осужденных, условно осужденных, из них 
несовершеннолетних - 1, осужденных к исправительным работам- 10, к 
обязательным работам 19, досрочно освобожденных- 6 человек, ограничение 
свободы- 9 человек, отсрочка наказания - 4.

Постановлением администрации У вельского района № 111 от
15.02.2023 года определен перечень предприятий, организаций, учреждений, 
юридических лиц У вельского муниципального района для отбывания 
наказания осужденных в виде обязательных и исправительных работ на 2023 
год. Согласно постановлению осужденным инспекцией выдается 
направления и предписания для трудоустройства на данные предприятия.

При освобождении осужденных условно досрочно, судом возлагается 
обязанность - трудоустройство в течение одного или двух месяцев. В данном 
случае инспекцией осужденному выдается направление в центр занятости 
населения, где указывается об оказании помощи в трудоустройстве.

В целях профилактики и снижения уровня повторной преступности 
среди осужденных без лишения свободы, в том числе среди 
несовершеннолетних, со стороны уголовно-исполнительной инспекции 
ежемесячно проводятся профилактические беседы, в ходе которых 
используются методы предупреждения повторной преступности, как



убеждение, оказание помощи, принуждение. Как одна из форм 
профилактической работы среди осужденных к наказаниям и мерам 
уголовно-правового характера без изоляции от общества по предупреждению 
совершения повторных преступлений является такая форма, как продление 
испытательного срока, возложение дополнительных обязанностей 
осужденным к условной мере, отмена (замена) имеющегося наказания на 
более строгий вид.

Совместно с органами государственной власти местного 
самоуправления, общественными организациями проводится комплекс 
мероприятий, направленных на социальную поддержку нуждающимся в ней 
осуждённым без изоляции от общества, в том числе и несовершеннолетним, 
согласно заключенному трёхстороннему соглашению между ГУФСИН 
России по Челябинской области, Центром занятости г. Южноуральска и 
службой социальной защиты населения.

Ежеквартально с МО МВД разрабатываются и утверждаются планы 
работ по взаимодействию, посвященные контролю за поведением 
осуждённых, состоящих на учёте в филиалах, проводятся совместные с МВД 
рейды по проверке осуждённых по месту жительства.

Осуждённые, состоящие на профилактическом учете, ежеквартально 
проходят обследование психолога с составлением заключения и 
рекомендаций сотрудникам филиалов для проведения психокоррекционной 
работы, ежемесячно проверяются по месту жительства и месту работы 
совместно с сотрудниками МВД.

Проводится ежеквартальное психодиагностическое обследование, 
составление характеристик, написание рекомендаций, а также 
индивидуальные и групповые психокоррекционные мероприятия (тренинг 
«Снижение агрессивности у осужденных»).

Одной из важнейших задач, стоящих перед Южноуральским МФ по 
прежнему остается предупреждение преступлений и иных правонарушений 
среди осужденных без лишения свободы, в том числе несовершеннолетних. 
Необходимость реализации данной задачи выдвигает на передний план 
вопросы профилактического воздействия на осужденных с участием органов 
местного самоуправления, таких как совместные рейды по месту жительства 
с обследованием жилищно-бытовых условий осужденных, проведение 
родительских собраний, спартакиад, экскурсий (исправительные колонии, 
храмы, наркологические центры и т.д.), лекций с привлечением медицинских 
специалистов, оказании помощи в трудоустройстве. За 6 месяцев 2023 года 
проведено 6 совместных рейдов, 6 групповых бесед, 230 индивидуальных 
бесед воспитательного характера.

Жуков В.В. -  заместитель начальника отдела полиции 
«Увельский»:

Организация работы с лицами, состоящими на профилактических 
учетах, является одним из приоритетных направлений деятельности Отдела, 
основана на требованиях Приказа МВД России от 29.03.2019 № 205 «О 
несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом 
административном участке и организации этой деятельности», Федерального 
закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном



надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Приказа 
МВД России от 08.07.2011 № 818 «О порядке осуществления 
административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения 
свободы», приказа МВД России от 29.03.2018 № 186дсп «Об утверждении 
инструкции по организации и осуществлению розыска лиц, в отношении 
которых установлен административный надзор, не прибывших к месту его 
осуществления, либо самовольно оставивших его», приказа ГУ МВД России 
от 21.12.2018 № 1116 «Об организации работы по осуществлению 
административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения 
свободы».

На 01.07.2023г. на профилактическом учете в ОУУП и ПДН ОП 
«Увельский» состоит 157 лиц, из них:
- лиц, состоящих под административным надзором -41;
- лиц, формально подпадающих под административный надзор - 29.

За 6 месяцев 2023 года на территории обслуживания ОП «Увельский» 
было зарегистрировано 95 преступлений, совершенных лицами, ранее 
совершавшими преступления (113; -15,9%). Ранее судимыми совершено 48 
преступлений (58; -17,2%).

Наиболее эффективной формой профилактики преступности, в том 
числе рецидивной, является работа с лицами, состоящими на 
профилактических учетах органов внутренних дел.

За 6 месяцев 2023 года под административный надзор было поставлено 
19 человек, 5 из которых по инициативе ОП «Увельский», 14 
по инициативе ГУФСИН. Все поднадзорные лица поставлены на 
фотографический учет.

Кроме этого, в суд направлено 4 исковых заявления об установлении 
административного надзора и 15 исковых заявлений об установлении 
дополнительных административных ограничений. С профилактического 
учета в 2023 году снято 16 человек.

В отношении двух лиц, состоящих под административным надзором, 
заводились КНД в связи с их самовольным оставлением места жительства 
(Никулин Е.Г. Андреев B.C.). Местонахождение данных поднадзорных лиц 
было установлено, они привлечены к административной ответственности.
В рамках контроля за соблюдением поднадзорными лицами установленных в 
отношении них административных ограничений, осуществляется 
регистрация явки на отметку поднадзорных лиц, проверки их по базам ИЦ 
ГУ МВД России по Челябинской области, посещение по месту жительства.
За нарушения установленных ограничений в течение 6 месяцев 2023 года 
участковыми уполномоченными полиции задокументировано 65 
административных правонарушений по ст. 19.24 КРФ об АП (84; - 23%).

В течение 6 месяцев 2023 года возбуждено 3 уголовных дела по ст. 
314.1 УК РФ (2; 50%).

В отношении 5 лиц, состоящих под административном надзором, в 
отчетном периоде возбуждено 5 уголовных дел (9; -44%).

Также одним из важнейших методов противодействия повторной и 
рецидивной преступности является проведение мероприятий по 
ресоциализации лиц, освобожденных из мест лишения свободы. За 6 месяцев



2023 года из мест лишения освободилось и прибыло в Увельский район 7 лиц 
(12). В исправительных учреждениях ГУФСИН России по Челябинской 
области проведена 1 рабочая встреча с лицами, освобождающимися из мест 
лишения свободы (1). В текущем году заключено 2 трудовых соглашения с 
работодателями о совместной деятельности по трудоустройству лиц, 
освобождающихся из мест лишения свободы (4). На трудоустройство 
направлено 4 человека. В центре занятости Увельского района имеются 
вакансии на 58 рабочих мест.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по 
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском 
муниципальном районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Богдановой С.А., Маннановой О.Ю., Михель JI.A., 
Жукова В.В. принять к сведению.

2. Управление общественной безопасности (Кожемяко А.И.):
2.1. пригласить на заседание МВК ППП Челябинской области в III 

квартале начальника УСЗН (Богданову С.А.) и начальника ЦЗН (Маннанову
0.Ю.)

3. Правовое управление (Голова Н.Ю.), управление общественной 
безопасности (Кожемяко А.И.):

3.1. разработать Положение о порядке оказания материальной помощи 
лицам, освободившимся из мест лишения свободы.

Вопрос № 3: «О профилактике правонарушений на неэксплуатируемом 
объекте торговли, расположенном по адресу: п. Увельский, ул. 40 лет 
Октября, 42-а».

(Жуков В.В.)

Жуков В.В. -  заместитель начальника отдела полиции 
«Увельский»:

Здание, расположенное по адресу п. Увельский, ул. 40 лет Октября, 
42-а, находится в разрушенном, аварийном состоянии. В ОП «Увельский 
МО МВД России «Южноуральский» ни от граждан, ни от собственника 
по данному объекту не поступали. По имеющейся информации 
собственником данного бывшего торгового помещения является ИП 
«Викин» (магазин «Копеечка»).

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по 
профилактике преступлений и правонарушений в Увельском 
муниципальном районе

РЕШИЛА:
1. Информацию Жукова В.В. принять к сведению.



2. Главе Увельского сельского поселения (Гаврюшин В.Ю.), отделу экологии 
и муниципального контроля (Жевлакова Н.А.):
2.1. на регулярной основе проводить заседания административной комиссии 
по вопросу вынесения административного наказания;
3. Правовому управлению (Голова Н.Ю.) подготовить документы для 
обращения в суд.

Заместитель Г лавы района, 
заместитель председателя комиссии Ю.Н. Ремизов

Начальник управления 
общественной безопасности 
администрации Увельского района, 
секретарь комиссии


